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KOOPERACIJOS I 
GALYBE.

Žodis „Kooperacija ” reikia su
prasti kaipo „bendras veikimas”, 
„veikimas išvieno”, „bendradar- 
biavimasis”.

Kooperacija yra tai sujungimas 
spėkų visuomenės labo dėlei. Dau
gelis didžiausių pasaulio atsitiki
mų įvyko ačiū kooperacijai.

viai atėjo čion iš Europos ir su
vienytomis spėkomis įsteigė pir
mutines 13 kolonijų. Pavojus, 
grasantis jiems nuo vietinių gy
ventojų privertė juos rišties į 
bendrijas ir veikti išvieno, ben
drai, kad nežuvus. /

Pirmutinieji Amerikos gyvena- 
tojai, indijonai, tikrieji šios žemės 
savininkai ir ponai, matydami di
delį pavojų iš pusės ateivių, jun
gėsi į bendrijas ir veikė išvieno, 
bendrai, kad nežuvųAbgj^d' tik- 
sln jie, 
raciją (Iroxuois Confederation).

Toliaus, apsigyvenę jau čia ko
lonistai, matydami, jog jų pačių 
spėkos yra per silpnos, užtikrino 
sau pagalbą (bendrą veikimą, ko
operaciją) Irokėzų Konfederaci
jos ir iš tos bendrų spėkų jungės 
gimė Šiaurinės Amerikos Suvie
nytos Valstijos.

Pastarais laikais, kaip žinome, 
Balkanų pussalio gyventojai, su
sijungę tarp savęs, padavę vieni 
kitiems rankas, sumušė galybę 
turkų, kurie per ištisus šimtme
čius persekiojo ir kankino silpnes- 
niąsias už save tautas. Tai įvy
ko ačiū kooperacijai, 'ačiū veiki
mui išvieno. Tas Balkanų pussa
lio gyventojų susijungimas pada
rė tai, kad jau šiandieną Balka
nų pussalis visai atmainė savo 
politišką išvaizdą; o ateityje gal 
atmainys i?' Europos veidą.

Didžiausios politiškos partijos 
yra tai pavyzdys bendro veikimo 
arba kooperacijos.

Tas pats yra ir musų organiza
cijose, ypatingai pašaipiuose ir 
kultūrinėse organizacijose. Svar
biausi tokių organizacijų ypatybė 
yra tame, kad visi sąnariai rišasi 
vienybėn vienos ir tos pačios idė
jos dėlei. Vienai ir tai pačiai idė
jai visi išvieno dirba.

Iš visų šios didelės respublikos 
kampų plaukia smulkios piningų 
sumos į vieną iždą; iš jo šelpiama 
organizacijos nariai ir šiaip kultū
riški reikalai netik pačių sąnarių, 
bet ir jų viengenčių.

Štai pavyzdys, kaip auga orga
nizacijos. 1868 metuose tūlas 
John Jordan Upchurch sumanė 
suorganizuoti į mažą draugiją ke
lis šimtus mechanikų; tos drau
gijos tikslu buvo išmokėti pašal
pą sąnario moterei ir kūdikiams, 
sąnariui pasimirus. Tie, matykit, 
neturtingi mechanikai negalėjo 
mokėti didelių premijų gyvasties 
apdraudimo kompanijoms, tad 
vienintelis jų apdraudimo kelias 
buvo kooperacijoj. Iš to mažo 
gemalo, kuriam Upchurch įkvėpė
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šimtu organize ei j inių distriktų, 
kuriems priklauso 8 milijonai są
narių, nešančių arti 9 bilijonus 
dol. apsaugos; iš to gemalo išau
go organizacija, kuri bėgyje 45 
metų išmokėjo savo sąnarių naš
lėms ir našlaičiams arti 1 bilijono 
ir 500 milijonų dolarių.

Musų organizacija, Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje, ir-gi 
užsimezgė vos iš keliolikos žmo
nių, kurių širdyse degė savos tė
vynės ir savų brolių-išeivių mei
lė. Iš to gemalo, kuriam jie įkvė
pė gyvybę, išaugo tvirta organi
zacija. Ji perėjo daug įvairių 
bėdų iki sustojo ant pastovesnio 
ir rimto pamato, ant kurio dabar 
stovi. Po tos organizacijos vė
liava stoja visi, kas rūpinasi savo 
šeimynos gerove ir kas supranta 
koopeiracijos galybę.

Vienais tik praeitais metais 
Susivienijimas yra sušelpęs apie

gyvastį, išaugo milžiniška organi- kambariai. Tasai skaitymui kam- 
zacija, padalinta dabar arti į du barys yra vienas iš didžiausių 

kambarių pasaulyje. Jis turi 295 
pėdas ilgio, 15 pėdų pločio, ir 50 
pėdų augščio. Čia, kaip ir prie
bučiuose, lubos yra pieštos ran
ka ir išrodo lyg dangus vasaros 
laike, kada balti debesėliai išpa- 
lengvo slankioja mėlynės erdvė
se. Stalai, ir kėdės padaryti iš 
aržuolo, o grindįs — dengtos kum
štinėmis čerpėmis. Šitame viena
me kambaryje sutilptų visas Bos
tono kningynas.

Šitame kningyne galima sutal
pinti 3,000,000 kningų, nes lenty
nos, kurios čia yra, sudėjus galas 
su galu, sudarytų 90 mylių. Kam
bariuose, kur kningos sudėtos, yra 
iš viso 75,000 elektriškų šviesų.

Cirkuliuojančiame skyriuje, že
mutinėje budinko dalyje, yra 50, 
000 kningų ir tasai skyrius buna 
atdaras nuo 9-val ryto iki 10-tai 
vakaire. Arti to skyriaus yra' 
laikraščių kambarys, kur randasi 
įvairių tautų laikraščįąj^ vŠale 
cirkuliuojamo skyriaus randasi 
vaikų kningynas, kuriame yra 
vietos 200 vaikų.

Ant antrųjų lubų yra įvairių 
mokslų skyriai, kurie yra labai 
naudingi ir parankus mokiniams. 
Čion, kaip minėta, ir-gi yra ryti
nių šalių skyrius; jame randasi 
vienas geriausių visame pasauly
je rinkinių Semitiškos literatū
ros. Šalę to skyriaus yra slavų 
skyrius; čia tatai bus suteikta vie
ta ir Lietuvių literatūrai. Kiek 
patirta, tai šiame skyriuje ran
dasi Rusu, Lenku ir Slavu lite- 
raturos. Yra ir kelios lietuviš
kos kningelės, bet išskyrus Lalio 
žodyną, kitos yra menkos vertės.

Ant trečiųjų lubų randasi salė 
,Stewart Hall”, kur yra 3.000 to
mų Shakespeare’anos.— Čia yra 
keturios kopijos pirmutinių jo 
raštų. Apart to ten yra braiži- 
nys Washington’o atsisveikinimo 
prakalbos, vienas Columbo laiškas 
ir daugelis kitų historiškų lieka
nų, 
nas 
rių 
yra 
nes,

13 tūkstančių dolarių. Be tos pa
šalpos, kuri yra išmokama musų 
sąnarių našlėms ir našlaičiams, 
prie Susivienijimo traukia žmo
nes šitie idealai: vienybė, meilė, 
brolybė.

Tat vardan tų idealų kiekvieno 
sąnario privalumu yra prie kiek
vienos progos stengties supažin
dinti žmones su Susivienijimu ir 
prirašinėti naujus sąnarius. Taip 
darydami, męs pamylėsime savo 
draugiją, ir netrukus turėsime jo
je kas-dešimtą lietuvi, ateinantį 
šion šalin ir čia apsigyvenusį. O 
ilgainiui gal ir visi išeiviai iš Lie
tuvos priklausys Susivienijimui!

Dabar, kada svarstoma apie 
įsteigimą Lietuvių Skyriaus New 
York’o viešame kningyne, nebus 
prošalį šį-tą paminėjus apie šią 
Įstaigą, kuri yra viena iš puikiau
sių visame pasaulyje. Priėjus 
prie kningyno iš priešakio (ant 
5th Avė.) matome šešias stovylas, 
— tai yra emblemos: fiziolofijos, 
tikėjimo, dramos, historijos, ro
mano ir poezijos; jos išreiškia 
tikslus, kuriems tas namas yra 
skiriamas. Prie ineigos, iš abiejų 
pusių yra stovylos, kurios persta- 
to išmintį, apšvietą, meną ir mok
slą. Durįs, per kurias ineinama į 
balto marmuro priebutį, yra žal
varinės, o iš abiejų pusių priebu
čio yra balto marmuro laiptai; 
taipgi koridorių sienos ir grindįs 
yra iš balčiausio marmuro, o lu
bos pieštos ranka.

Tas kningynas yra. pastatytas 
pavidale raidės E. Išilgai ran
dasi karidoriai, o iš galų marmu
riniai priebučiai. Viduryje, ant 
pirmųjų lubų, yra išpairodinėji- 
mo kambarys; ant antrųjų lubų— 
rytinių šalių skyrius, speciališkų 
mokslų kambariai ir elektrikinis 
kningų kilnotojas; ant trečiųjų 
lubų — kataliogų ir skaitymui

Tasai kambarys — tai vie- 
puikiausių kningynų kamba- 
visame pasaulyje. Jo lubos 
iš žalvario, grindįs aržuoli- 
o durįs iš jaspiso.

Pastatymas ir įtaisymas šito 
kningyno apsiėjo Į $11,000,000. 
Abelnai imant, iš tokios įstaigos, 
kaip New York’o kningynas, ga
lima. ištikrųjų gerėties, ne vien iš 
atžvilgio literatūros, kuri jame 
telpa, bet ir iš gražumo atžvilgio. 
Ir lietuviai, įsteigę savo skyrių 
šiame kningyne. pasistatys amži
ną paminklą lietuvių 'tautai.

Ona Alytienė.

Perskaitęs p. P. Mikolainio 
straipsnį, išspausdintą „Tėvy
nės” N6 — „Prieglaudos Na

mas” —atkreipiau jin savo domą 
ir pasiryžau.išreikšti liukui to da
lyko savo nuomonę.

Negaliu paduoti prakštikų tą 
dalyką išimtinai liečiančių žinių: 
neteko man artėliau panašios 
įstaigos būti, nei neteko platėliau 
apie tokią iš kur-nors išsiskaity- 
ti. Tatai priseina pačian dalykan 
pažvelgti iš abstraktės pusės. — 
Jei kas turėtų žinių apie minėtą
jį dalyką, tai geistina butų jas 
spaudon išvysti. Tos žinios turė
tų ne tiktai panašios (manomam 
iskurti Prieglaudos Namui) įstai
gos užsilaikymą bei užlaikymą 
apibudinti, bet apšviesti ir paties 
įsikūrimo planą. Indomu butų ži
noti, kokiuo budu įkurta: aukas 
rinko, kaip rinko; kas ir po kiek 
dėjo: viešuomenė, valstija, pavie
tas, miestas, etc. Nors tokios ži
nios beabejonės ne taip lengvai 
surinktinos, tačiaus jos gali būti, 
kaip sakiau, indomios ir prie dar
bo paskatinančios. Tokios žinios 
gal ir mus darban paakinti. .

Prieglaudos Namo įkūrimo 
klausimas ne vakar ir ne užvakar 
pakeltas. Tas klausimas iškelta 
musų viešojon padangėn gana 
senai. Prieglaudos Namas, sako
ma, Amerikos lietuviams būtinai 
reikalingas. Po to namo pastoge 
galės inteiti kiekvienas pasenęs, 
paliegęs bei nebegalįs dirbti Susi
vienijimo sąnarys. Taigi, tasai 
namas manoma kurti ne tam, kad 
tik įkurti, bet tam, — kad ten ga
lėtų rasti prieglaudą gyvenimo 
prispaustas lietuvis. Tik viena 
nelaimė, kad tasai klausimas vie
ton kilti, vis kaž-kur nuslysta; ji
sai jokiuo budu nepastoja gyvuo
ju klausimu, kuris visus užtikrin
tų. Tasai klausimas kartas nuo 
karto, kasinėtas iškeliama aikš
tėn seimuose, kur šis-tas apie jį 
tariama; potam parąšoma kelia- 
tas ar keli straipsniai, ir galų-ga- 
le, kaipo negyvas daigtas padeda
ma ramybės stalčiukan, kur jis ir 
guli ligi paskirtai pravėdinimo 
dienai. Pravėdinimo dienoje jis 
ir vėl išimama ir kai-kam paro
doma, priduriant, jog tai reikia- 
lingas daigtas.

Apie Prieglaudos Namo, kaipo 
įstaigos (reikalingumą beveik nie
kas nesiginčija. Beveik kiekvie
nas pasako, kad tokia įstaiga rei
kalinga. Prie Susiv. Liet. Amer. 
prideri nemažas lietuvių skaičius, 
kurių dauguma yra ateiviai. At
eityje, reikia tikrai tikėti, tas 
skaičius apsčiai, bent penkiario- 
pai, pasidaugins. Nesą šiandien 
pradedama jau nuvokti, jog be 
apdraudos ir be pašalpos gyventi 
kaipir negalima. Gi į Susiv. pri
derėdamas gali ir posmertiuę ir 
pašalpą turėti. Iš tų tai narių, 
laikui bėgant, atsiras tūli, kurie 
norės savo dienas pabaigti tokio
je prieglaudoje, pas saviškius.

Jai ne visi viešieji dalykai, tai 
dauguma jų įvyksta ačiū bendram 
darbui. Visvien ar tai bus dide
lis ar mažas, jai tik jis bus gyvu 
dalyku, jai tik jis bus remiamas, 
jai apie jį nuolat bus kalbama, 

rašora, raginama, žodžiu tariant, 
jai del to dalyko bus dirbama, 
tai jis turi įvykti. Iš kampo į 
kampą, stumdant daigtas ,apsive- 
liia ir apdįla. Ir Prieg. Namas 
yra dabar tuo mėtomuoju ir val
kiojamuoju dalyku. Velka jį iš 
kampo int kampą. Įpuolė tas 
dalykas į nuomarį ir nebeatsigai- 
vina.

P-as Mikolainis prašo, kad kas 
nurodytų šaltinius, iš kurių gali
ma butų semti tos įstaigos įkū
rimui medžiagą. Man rodos, kad 
priežastis ne tame, buk nežinoma, 
kur reikia surasti šaltinius, iš 

Jkurių bus imama medžiaga. Rei
kia. tiktai tą kūrimo klausimą at
gaivinti, reikia padaryti jis gyvu, 
reikia Susv. narius juo užintere- 
suoti, tai veiklesniieji Susiv. na
riai susiras tuos šaltinius. Šalti
nius mums atvers ne musų noras, 
bet patsai darbas; ne pasivis min- 
tyjimas — bet pati akcija. Tegu 
kiekvienas SLA. narys pasisako 
sau, jog jo užduotis pasirūpinti 
to namo kurimu, tai jis bus gali
ma įkurti. Jai kiekviena kuopa 
panorės pasirūpinti to namo įstei
gimu^ tai ji pati ir šaltinius su
ras. Jul. Baniulis.

:: Savotiškas pranešimas. „Ke
leivyje” (No. 7) redakcija duoda 
šitokį pranešimą:

„Sirvydas išsiteisino — Paukš
tys serga protu.

8 ir 10 vasario Brooklyno aps
kričio teisme buvo tardymas 
„Vienybės Lietuvninkų” bylos už 
kriminališką šmeižimą Bagočiaus 
ypatos. Sirvydas išsiteisino, buk 
jis jau nebuvo tuo laiku „V. L.” 
redaktorium, kaip tilpo šmeiži
mai. Leidėjas gi Paukštys, kaip 
jo advokatas liudijo, apsirgęs 
proto liga ir dabar randasi priva- 
tiškam pamišėlių ligonbutyje. Pa
siremiant tuo, „V. L.” advoka
tas prašė bylą panaikinti, bet tei
sėjas nesutiko. Tolimesnis tar
dymas bus ateinančiame utarnin- 
ke”.

Tikrai „Keleivio” skaitytojai 
gal ir įtikės tokiam su „sužine” 
skelbiamam melui; bet kas skai
tys specialio korespondento at
skaitą iš teismo (panaši atskaita 
tilps ir kituose laikraščiuose), tas 
matys, kiek teisingai ansai keliau
ninkas informuoja savo skaityto
jus. Reikia žinoti, kad Sirvydas 
teisme dar ne lupų nepravėrė ir 
abu teismo posėdžiu buvo pašvęs
tu vieno tiktai p. Bagočiaus tar
dymui. „V. L.” advokatas reika
lavo teismo, kad teismas atmestų 
bylą ne dėlto, kad Paukštys ser
ga, bet tiktai dėlto, kad Bago
čiaus skundas yra nepamatuotas, 
kad apskųstasis straipsnis yra 
tiktai atsakymas į tokį pat (jei 
ne „geresnį”) jo paties straipsnį, 
tilpusį „Vien. Lietuvninkų 
„Tėvynėje”.
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:: Apgailestauja. „Kovoj” (No 
7) skyriuje „Draugijų Gyveni
mas” kalbama apie SLA. stovį. 
Pabaigoje pasakoma: „Kadangi 
Susivienijimas už gavimą jam 
naujų narių moka, tai randasi ne
mažai sąjungiečių, kurie parduo
da savo organizativiškus gabu
mus Susivienijimui, užuot dykai . 
atidavus juos Soc. Sąjungai. Vie
nok šiuomi nenorime nupeikti tų 
draugų, kurie minėtu budu uždar
biauja, nors, žinoma, mums gaila, 
kad musų draugų spėkos aikvoja- 
si svetimoms organizacijoms”. ■

Tai tau iii’ devintinės! Jai pri
klausai prie LSS., tai jau nepa
doru dirbti kitoj organizacijoj! 
Matyt, p. peržvalgininkas nežino, 
kad SLA. organizatoriai dirba 
dėl SLA. ne kaipo LSS. sąnariai, 
bet kaipo sąnariai Susivienijiimo.

*««
:: Aukos streikieriams plaukia 

iš visų Amerikos miestelių. To
kiose darbininkų kovose, kaip 
streikais,, ^isur ir visados plačių 
minių ir protaujančių žmonių 
sympatijos yra streikierių pusėje. 
Ne dyvai, kad taip yra, nesą nuo 
darbo žmonių gerbūvio priklau
so ir visos draugijos gerbūvis.

Neabejojame, kad ir SLA. kuo
pos neliks kurčios į streikierių at
sišaukimus, tilpusius praeituose 
„Tėvynės” numeriuose.

Dabar jau aštunta sevaitė, kaip 
streikuoja darbininkai, o jų šei
mynos, žinoma, labai ir labai skur 
sta. Laike pirmų penkių sevai- 
čių tiktai 11 fabrikantų, priėmė 
kontraktus, o laike šeštos sevai- 
tės — net 59! Vieną tik 8. va
sario pasirašė ant kontraktų net 
52 fabrikantai.

Fabrikantų draugija New Yor
ke (šiaur-rytinėje miesto daly
je) pasiūlė iš savo pusės šitokias 
išlygas: pripažinimas unijos, 50 
valandų darbo sevaitėje, 20% pa
kėlimo uždarbio dirbantiems nuo 
štukių ir 10% tiems, kurie dirba 
už sevaitinę algą.

Sprendžiant iš tos didelės vie
nybės, kuri riša darbininkus šia
me streike, galima tikrai spėti, 
kad streikierių pusėje bus laimėji
mas.

«««
:: Siuvėjų streikas kituose 

miestuose. Bostono siuvėjų strei
kas, kaip matome, labai sekasi 
darbininkams. Jau į trečią die
ną po apskelbimui streiko kelios 
firmos priėmė kontraktus; kiti 
fabrikantai ir skubinasi susitai
kinti su siuvėjais; gal būti, kad 
visai netrukus visi streikieriai su- 
grįž darban.

Rochester’yje streikieriai siu
vėjai, norėdami paremti kovoje 
savo draugus New York’iečius, 
nusprendė laikyties bent penkias 
sevaites ir nedaryti kontraktų su 
fabrikantais.

New Haven’o siuvyklose paste
bėta, jog New Yorko fabrikantai 
siunčia į New Haven’ą savo dar
bus; darbininkai privertė fabri
kantus tuos „orderius” atmesti.



::Bažnyčios Suvienytose Valsti
jose. Suvienytose Valstijose, kaip 
parodo paskutinis cenzus, protes- 
tonų prirokuojama 22,382,000; jie 
turi 205,686 bažnyčias, arba po 
vieną bažnyčią ant 115 tikinčiųjų. 
Katalikų esama 15,015,569; jie tu
ri 13,939 bažnyčias, arba po vie
ną bažnyčią ant 1150 tikinčiųjų.

:: Iš pašalpinių draugijų gyve
nimo. Įvairių valstijų Insurance 
Departmental gavo 189 broliškas 
pašalpos draugijų raportus, iš ku
rių pasirodo, jog tos draugijos 
pradėjo naujus metus su 7.260.014 
narių, nešančių apsaugos $9,044, 
617,358.

New Yorko Press praneša, kad 
iš devynjų aplikantų, norinčių 
apsaugoti savo gyvastį, vienas 
yra atmetamas dėl nesveikatos.

Pašalpinė organizacija „The 
Caltholic Order of Foresters” aiš
kina savo nariams naujas mokes
tis; ši draugija nuo 1 d. sausio 
įvedė naujas mokestis, priimtas ir 
užgirtas National Fraternal Con
gress’© (tokias pat 'turi ir SLA.).

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

41 SLA. kuopa išrinko du kuo
pos organizatorių: pp. J. Strums- 
kį iir Ant. Šiinkonį.

Naujos kuopos. Lewistown, Me. 
susitvėrė nauja kuopa iš 16 narių. 
Organizatorius p. Pranas Kaula- 
kis.

Cincinnati, Ohio, susitvėrė nau
ja kuopa iš 11 narių. Organiza
torius p. J. Vinickas.

Naujoms kuopoms linkime pa
sisekimo.

213 kp. SLA. laikė savo Metinį 
Susirinkimą 9 d. vasario, 1913, 
Kliubo Ruimuose. Narių susirin
ko skaitlingai ir įnešė į kasą pri
gulinčias mokestis.

Išrinkta nauja kp-os Valdyba:
Pirmin. p. J. Globis. Iždin. p.

Tadeušas Miačiulaitis. Finansų 
Sekr. p. Juozas Volskis. Užrašų 
Sekr. Jonas Urnevičius. Organi
zatorius J. Globis.

Visi susirinkusieji ir Komite
tas išreiškė, kad ateityje dirbs 
kiek galima, kad pakėlus kuopą 
iki didžiausiam skaitliui narių. 
Nutarta susirinkimus laikyti kas 
antrą nedėldienį mėnesio, ty. an
trą nedėldienį po pirmam, — Kliu 
bo Ruimuose; 372 Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Užrašų Sekretorius
J. Urnevičius.

New Britain, Conn, sausio 19 
34 kp. buvo metinis susirinkimas. 
Išrinkta nauja valdyba sekančiai:

Pirm. — J. Sabas, vicepirm. — 
J. Kardokas, iždink. — M. Nei
mamas, f in. rast. — V. Vinikaitis, 
prot. rašt. — M. Petruškevičius, 
iždo globėjai: — M. Valukonis, F. 
Faltinaitis, Jurgis Klimas, Mar
šalka — Mart. Valinčius, Organi
zatorius — Vincas Alksninis.

Kp. susirinkimus laikys kasmė- 
nud. Organizatorius-gi pas neat
silankančius į susirinkimus eis ko- 
lektuodamas mėnesines mokestis 
kas mėnuo. Susirinkimai bus 
skelbiami „Tėvynėje”.

Nariai yra kviečiami lankyti 
susirinkimus, nes atsilankusie į 
susirinkimą mokės kuopos reika
lams tik 5 c., o pas kuriuos reiks 
eiti į namus mokesties, tai mokės 
po 10 c.

Seni nariai, norėdami įstoti į 
pašalpos skyrių, arba nauji, kurie 
nori prisirašyti prie SLA., blan
kas ir visas reikalingas žinias ga
lės gauti pas organizatorių V. Al
ksninį 56 Beaver st., New Britain, 
Conn.

IŠ KUOPŲ NUTARIMŲ.

Wilkes Barre Pa., Męs, 35-os 
kuopos SLA. nariai, mėnesiniame 
susirinkime, 9 d. vasario, nutarėm 
atsiliepti per organą „Tėvynę” į 
kitas SLA. kuopas, kad jos teik
tųsi apsvarstyti šitą musų įneši
mą :

Męs matom labai reikalingu 
kad Centrališkas SLA. Ofisas bu
tų perkeltas iš New Yorko į Wil
kes Barre, Pa., kur SLA. čarteris 
yra užregistruotas. Girdėjome, 
jog to valdžia reikalauja, o jei ne, 
tai SLA. bus priverstas išimti ki
tą čarterį New Yorko valstijai.

Leiskime kad iš Harrisburg’o, 
Pa., atsiųs komisiją peržiūrėti S 
LA. Centro sekretoriaus kningas. 
Pirmiausia atsiųs į. Wilkes Barre, 
Pa., kur SLA. Čarteris yra išim
tas. O ką čia ras? nieko. Tai 
iš čiareiks tai komisijai ke
liauti į New York’ą, kur yra SLA. 
Centro ofisas. Tos komisijos na
riams reiks apmokėti visos lėšos, 
mažiausia vokuojant po dešimtį 
dolarių kiekvienam ant dienos ir 
kelionės lėšas. Tai kiek SLA. tu
rės panešti nereikalingų lėšų?

Rods tas Įnešimas buvo paduo
tas 27-tam Seimui. Buvo ten kiek 
svarstyta, ale vėl viskas taip’pat 
pasiliko. Taeiaus vėliau ar anks
čiau reiks tai padaryti, tad ar ne 
daug geriau, kad Centro ofisas 
butų perkeltas į Wilkes-Barre, 
Pa., kaip greit galima?
35 kp. SLA. Užrašų Raštininkė

M. R. Botyriutė.
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AR BUS SUVARŽYTA 
ATEIVYSTe?

.Jau rašyta laikraščiuose, jog 
Suv. Valstijos mano suvaržyti at- 
eivystę toje prasmėje, jog reika
laus, kad ateiviai mokėtų skaity-' 
ti ir rašyti. Tokio įstatymo su
manymą priėmė Suv. Valstijų 
Senatas, priėmė jį ir Kongresas 
didžiuma 174 prieš 70 balsus. Tik 
prezidentas šiomis dienomis padė
jo savo „veto” ant biliaus ir tas 
sumanymas, kulkas, nebus įsta
tymu. Tačiaus Dillingham ir 
Burnett, to įstatymo autoriai — 
sumanytojai neatsisako nuo su
manymo ir ketina išnaujo paduoti 
jį į Kongresą. Jei Kongresas už- 
girs jį antru sykiu, tai nežiūrint 
prezidento „veto”, bus priimtas 
kaipo įstatymas.

Šis įstatymas turi akyva iždo j e 
suvaržyti ateivystę ir neįleisti 
šiou šalin tų ateivių, kurie nemo
ka rašto. Tokiu budu Suvienytos 
Valstijos liktų uždarytos dauge
liui žmonių, nes ir dabar iš 100 
atkeliaujančių šion šalin ateivių 
26 ateiviai nepažįsta rašto.

Jei toks įstatymas butų veik
mėje nuo senovės, tai į Suv. Vals
tijas nebūtų galima įleisti tokių 
žmonių, kaip kad buvo Lincolno 
tėvai ir daugybė kitų žmonių, ku
rie nepažino rašto, o vienok da
vė šitai šalei didelius' žmones. 
Beto dar iš daugelio vietų ir įstai
gų protestuojama prieš šį suma
nymą ir dėlto, kad nepažįstantie 
rašto ateiviai yra pageidaujami 
Suv. Valstijoms, kaipo darbo spė
ka, nesą jie atlieka sunkiausius ir 
prasčiausius darbus, kurių neno
ri atlikinėti pasimokinę žmonės, 
o ypatingai čia gimę amerikonai.

Kaip užsibaigs tas klausimas— 
dar nežinia.

ATSIŠAUKIMAS BOSTONO 
KRIAUČIŲ Į VISUOMENĘ.

Brangus viengenčiai! jau dvi 
sevaiti kaip streikuojame. Nors 
tai dar neilgas laikas, bet pabai
gos dar nesimato; jau ir be to mu-

sų iždas buvo beveik tuščias, pra- 
dėjus-gi streiką pasidarė daug 
daugiau išlaidų organizacijos rei
kaluose, nekalbant jau apie pra
gyvenimo ireikmenes, kaip tai bu
tą ir maistą. Žinote, brangus vien
genčiai, kad darbininkas gali gy
venti tol, kol dirba, bet kada męs 
gyveninio aplinkybių esame pri
versti nedirbti, išeiti į streiką, 
tad tuomi pačiu laiku męs atsisa
kėm ir nuo gyvenimo, bet męs 
vilties nenustojame, tikime, kad 
mus visuomenė sušelps toj sunkioj 
kovoj su kapitalu, ir musų visa 
viltis tiktai jumyse, brangus vien
genčiai. Visos Amerikos lietu
viai, šelpkite mumis šoj sunkioj 
kovoj, o kad jus kovosite, męs 
jums atsilyginsime po Laimėjimo 
musų sunkios kovos, nes musų 
laimėjimas bus ir jūsų laimėjimu. 
Spaudos komiteto narys

Stanislovas Grubliauskas.
Antrašas pašalpos komiteto: 

P. O. Box 43, So. Boston, Mass. 
Pirm. Danielius Šapalis,
Sekr. Aleksandra Lukoševiče, 

Kasier. Franas Rolis.
Kasier. yra po kaucija $1.000.

MILLINOCKET, ME.
Musų miestelis yra nedidelis, 

gyventojų yra apie 10,000; yra 
popieros dirbtuvė. Organizacijų 
nebuvo nė vienos. 5 mėnesiai at
gal susitvėrė nauja SLA. 26 kuo
pa. Kuopa gyvuoja gerai; Į kiek
vieną susirinkimą ateina visi na
riai. Pradžia, rodos, buvo sunki, 
daug reikėjo nukentėti kuopai ir 
organizatoriui p. J. Grabauckui 
nuo tamsesniu lietuviu šmeižimu. 4, € *.
Dabar lietuviai pradėjo rimčiau 
žiūrėti Į Susivienijimą Liet. Am. 
Vasario 9 d. laikytame susirinki
me p. A. Jucaitis patarė drau
gams sumesti po kelis centus Jo
varo Ūkio Reikalams. Surinkta 
nuo tų draugų: po 25c. aukavo 
šie draugai: J. Grabauckas, K. 
Fišeris, F. Kerutis, V. Diržbalis, 
S. Pikelis; po 10c.: — A. Jucaitis, 
A. Sendzikas, Z. Olseika, J. Kali- 
čius, J. Čepaitis, A. Kuras, A. Kuk 
stis, A. Aleksa, V. Mauragis — 
15c. D. Stirpeika — 12c. Taipgi 
aukavo šios ypatos no 25c.: —■ A. 
Šimkus, M. Račila ir T. Šalaševi- 
čius. Viso labo $.3.07. Piningus 
siunčiam p. Skritulskui.

D. Stirpeika.

BOSTON, MASS.
Vasario 11 d. streikuojančių 

kriaučių pikėtieriai turėjo susi
rėmimą su streiklaužiais. Pasek
mės to viso — suareštavimas naš
lės Katrės Suplikavičienės. Laike 
areštavimo policija atsižymėjo 
baisiu žiaurumu. Susirėmimas 
Įvyko prie dirbtuvės Makuller 
Parker Co., 83 Hawally st., Bos
ton, Mass. St. G.

UNION CITY, CONN.
Vasario 9 d. buvo susirinkimas 

naujai susiorganizavusio Lietu
vių Ukesu Klubo. Prisirašė 50 
draugų. Po visų svarstymų W. 
Alasčikas įnešė, kad but gerai 
paaukavus kiek New Yorko ir 
Brooklyno streikieriams. Surink
ta $4.00, T. R. pridėjo $1.00, tai 
pasidaro $5.00 W. A. užklausė, 
per kokią redakciją siųst pinin
gus. Vieni norėjo per „V. L.”, 
kiti „Liet.”, kiti per „Laisvę”, o 
daugiausia norėjo per „Tėvynę”. 
Taigi per „Tėv.” ir siunčiam.

W. Dlasčikas.
P. S. $5.00 aukų gauta ir pasiųs

ta streikierių šelpimo sekretoriaus 
p. A. Lėlio vardu.

A. B. Strimaitis, 
SLA. Sekretorius.

r/ SLA. ISTORIJA.(

Iš Suv. Valstijų įstatimdavys- 
tės. — Suv. Valstijos ir Meksi
kas. — Kiek išleidžia New Yor- 

kas. — Nebus naujų nikelių.

Priešais rases. Kanzas valstijos 
atstovų buste priimta įstatymas, 
kuriuo draudžiama moterystės ry
šiai tarp skirtingų rasių: tarp 
negrų ir baltųjų žmonių, tarp gel
tonosios rasės ir tarp baltųjų.

Pensylvanijos sostapilyj Harris 
luirge įnešta Į atstovų bustą bi- 
lius, kuriuo manoma uždrausti 
atiityje nešioti demonstracijose ir 
parodose raudonus vėliukus.

Į New Yorko valstijos Assemb
ly Įnešta projektas Įstatymo, kurs 
vargiai liks priimtas. Jame sako- 

jo fabrike yra streikas, garsinda- 
masis laikraščiuose, jog pajieško 
darbininkų, turės apgarsinime pa
žymėti, kad jo fabriko darbinin
kai streikuoja.

Suv. Valstijos ir Meksikas. 
Meksike ir vėl sumišimas. Netikė
tai sukilo armija ir pareikalavo, 
kad butų paleistas iš kalėjimo bu
vusiojo Meksiko prezidento tyro- 
no giminaitis F. Diaza’as. Po jo 
vadovyste armija prisiartino prie 
Tautos Rūmų, kur pasislėpė pre
zidentas Madero su buriu ištiki
mų savo kareivių. Madero vis 
dar yra maištininkų apgultas ir 
Diaz’as reikalauja, kad jis atsisa
kytų nuo prezidentūros.

Meksiko sostapilyje Mexico Ci
ty yra itikras pragaras. Dabar 
augščiausiose Suv. Valstijų įstai
gose pakelta klausimas, ar Suv. 
Valstijos turi įsikišti Į Meksiko 
politiškus sumišimus, ar ne. Ne
senai pasiųsta ton šalin 4 kariški 
laivai. Madero šaukėsi į Suv. 
Valstijas pagalbos. Kabinetas ta
rė apie tai, kas veikti ir po ilgų 
debatų paliko dalykas tokiame 
stovyje, kokiame jie yra, tai yra 
nusprendė kolkas nesikišti.

Kiek išleidžia antras iš eiles 
didžiausis miestas? New Yorko 
išleidimai 1912 metuose pasiekė 
šitokios sumos: $119,681,592. Iš
leidimai šitaip paskirstoma: abel- 
nas valdymas — $14,970,267; po
licijos užlaikymas — $16,396,347; 
ugnagesių užlaikymas — $9,383, 
601 ; kitokios gyventojų „protek
cijos” — $2,881,748 ; žmonių svei
katos klausimas — $2,879,773; 
miesto valymas — $9,994,789; ke
lių užlaikymas — $15, 678,136; 
labdaringi tikslai — $9,944,789; 
mokyklos — $30,753,423; kningy- 
nai, muzėjai etc. — $1,737,175; 
pasilinksminimai — $3,424,223; 
smulkmenos — $2,068,469.

Nebus naujų „nikelių”, nes 
kompanijos, kurios turi visokiose 
vietose mašinėles su įvairiais da
lykais ir saldumynais, užprotesta
vo. Mat, jos išradusios tam tik
rus aparatus, kurie, pritaikinti 
prie tų mašinėlių, neįleidžia į jas 
kitokių „nikelių”, kaip tik tokius, 
kokie dabar yra. Tad anot, tų 
kompanijų jų išradimai nueitų 
perniek, o pats biznis gaudymo 
nikelių į ma|inutes už Įvairius 
menkniekius turėtų tokiu budu 
nupulti.

Iš visur

Rosi j a ir Austrija. — Karė Tur
kijos su Bulgarija. — Rosijos ir 
Amerikos pirklyba. — žuvo R.

Scott. — Kruvinasis uedėldie- 
nis. — Apie amnestiją.

Ti-Rosijos caras, kaip rašo 
mes” praneša Austrijai, kad Rosi-

(Tąsa.)
Nuvedęs juos i gilią senovę, kur lietuviai ramiai 

sau gyveno kitu nekliudomi po Kriviu Krivaičio globin- 
gą valdžia, jis veda juos per istorijos lapus linkui dabar
tiniu laiku, trumpai paminėdamas žymesnius musą isto
rijos nuotikius: kaip gudai, lenkai ir vokiečiai lietuvius 
pradėjo užpuldinėti;. kaip didkuningaikštis Rimgaudas 
suvienijo Lietuvą i vieną galybę ir 1230 m. ant Mohilnos 
lauko sumušė gudus, o 1236 m. prie Raktunės ant Švietės 
upės kranto (arti Žagarės, Šiaulių apskrity j) sumušė 
vokiečius; kai]) didysis Mindaugas mokėjo Lietuvos už- 
puldinėtojus numalšyti; ir, galiaus, kaip kuningaikščiai: 
Gediminas, Algirdas, Kęstutis, Vytautas, suvieniję vi
sas Lietuvos dalis, netik Lietuvą nuo priešų apgynė, bet 
dar ją padarė garsia ir galinga, savo sienomis siekiančia 
nuo Baltijos juros iki Juodajai.

Šitą visą išpasakojęs jis klausia:
„Kode! gi šiandien Lietuvos nėra? Kodėl gi šian

dien skurstame po Maskoliaus jungu ir daugel iš mus po 
pasaulę išsisklaidę?”

Į šituos klausimus jis duoda ilgą istorišką atsa
kymą, patardamas skaitytojui turėti kantrybę.

Pats atsakymas tai trumpas: už visus musų var
gus kalta yra lenkystė; bet iki prie jo prieinama, tai yra 
ilgas kelias.

Męs vargstame dėlto, kad esame neapsišvietę, o 
neapsišvietę dėlto, kad neturėjome progos apsišviesti. 
Musų tauta, taip kai]) senovės romėnai, buvo karinga. 
Kuomet kitos tautos tik retkarčiais paimdavo ginklus į 
ranką, tai musų tauta ištisus metašimčius jo negalėjo iš 
rankų padėti, turėjo su savo priešais grumstis ir apšvie
timu rūpintis nebuvo kada.

Kada antgalo likimas lietuvius suartino su len
kais. lenkai kur kas juos apšvietime pranešė. Lietuviai 
šitą matydami užsisuvrė lenkus trumpu laiku pasivyti. 
Jie manė, kad jai tik jie lenkiškai išmoks, tai visos lenkų 
kultūros duris bus jiems atdaros. Bet čia jų ir suklysta. 
Lenkų kalbą galėjo išmokti tik vieni didžiūnai; minioms 
ji buvo neprieinama ir kultūros durų ji joms atidaryti 
negalėjo. Antra vertus, Lietuvos didžiūnai išmokę len
kų kalbą virto lenkų patriotais, persiėmė lenkų gerais ir 
blogais papročiais i r savo kraštą bei žmones užmiršo. Jie 
iš Lenkijos įvedė Lietuvon baudžiavą, parkvietė iš jos 
žydus, netikusiais savo pasielgimais suardė broliškus lie
tuvių prietikius su baltarusiais, kurie dabar prisiglaudė 
])i;i(jJ.idžia rusiu ir taip šehnininkąudanj savo šalį puldė. 
Liaudis vargo vargą, kentė baudžiavą ir skencio nežinys- 
teje, o bajorija ir kuningija susitarusios bruko jai lenkų 
kalba ir niekino visa, kas buvo lietuviško. Musu žmonės 
kas sykis vis daugiaus puolė žemyn ir antgalo atėjo prie 
to, kad jie patįs nežinojo, kas jie tokie.

Liūdnas tai padėjimas; iš jo reikią išeiti, bet tam 
išėjimui „šiandien negiliuoju rankoje kardas”. Vietoje 
kardą į ranką imti, reikia šviestis: nusikratyti lenkiškas 
dulkes ii- prie Susivienijimo rašytis, kad per jį lietuvys
tės reikalus plėsti.

Ar šitas antras agitacijos būdas daugiau davė Su
sivienijimui narių, nežinia, bet jis žymiai sustiprino tuos, 
kurie jo nariais jau buvo. Gavę pažvelgti į savo tautos 
istoriją, jie dabar geriaus suprato savo padėjimą ir tapo 
veiklesniais Susivienijimo nariais; jie dabar nepasiten
kino šaltu žiūrėj im> į Susivienijimo reikalus, bet sten
gės patįs aiškinti kitiems Susivienijimo tikslą ir jo nau
dingumą. Jiems tie laikai praėjo, kur buvo gėrėtasi tuo, 
ką „šėnauni” kuningai daro; jie pamatė., kad jų tauta 
reikalauja darbo nuo jų pačių.

Tokiu budu Centro Valdyba laimėjo sau naujus 
bendradarbius, padidino veiklumo lauką ir tautiškas 
darbas galėjo eiti sparčiai.

šeštam seimui besiartinant Centro 
Pranešimas.. Valdyba savo atsiliepime, organe at

spaustame, primena liūdną pernykštį 
seimą su jo vaidais. Ten tautos išgamos bandė Susivie
nijimą išgriauti. Bet tas nelabas jų darbas jiems nepa
vyko. Susivienijimas, vietoje griūti trigubai pasididino, 
kuomet išgamų tveriamasis neišgyveno nei kelių sa
vaičių.

Tiesa, Susivienijime narių buvo nedaug, bet tie, 
kurie buvo, buvo jau išmėginti lietuviai. Vienok, kad 
busimame seime neatsitiktų dalykai panašus tiems, ku
rie buvusiame turėjo vietą, tai Centro Valdyba žadėjo 
seimą surengti kitoniškiaus ir seimininkus apdrausti 
nuo tokių bjaurenybių, kokios reikėjo klausyti penktame 
seime.

Šitame Centro Valdybos atsiliepime atsišaukiama 
ir į „Mokslo Draugystės” narius, raginant atlikti „Mok
slo Draugystės” kuopų seimą drauge su Susivienijimo 
seimu, kadangi, esą, jos kuone visos prie Susivienijimo 
priguli.

ŠEŠTAS SUS. LIET. AM. SEIMAS.

Šeštasis Sus. Liet. Am. seimas buvo laikytas Ply 
moutbe, Pa. Išvakaro lapkričio d. 23, 1891 m. delegatai 
suvažiavo iš kitų miestų ir ant rytojaus senu papročiu 
susirinko visi lietuvių bažnyčion pamaldai. Kun. Burba 
atlaikė mišias ir pasakė trumpą prakalbą. Po to visi 
nuėjo Pajaujo svetainėn.
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ja, atsižvelgiant į pastarųjų metų 
Austrijos santykius su Balkanų 
pussalio slavais, yra priversta pa
remti savo sangentiečių slavų rei
kalus dabartinėje jų karėje su 
turkais.

Karė Turkijos su Bulgarija ir 
kitomis Balkanų valstybėmis dar 
neužsibaigė. Turkų moterįs-pa- 
triotės, matydamos, kad valstybės 
iždas eina tuštin, aukauja karės 
reikalams savo brangenybes.

Pakėlimui pirklybos tarp Rosi- 
jos ir Amerikos Rosi joj e manoma 
Įsteigti tam tikrą pirklybos de
partamentą. Aprokuojama, kad 
vienais tik 1912 metais Rosijon 
įvežta Amerikos išdirbinių už 80 
ar 90 milijonų dolarių.

Žuvo garsus tyrinėtojas Robert 
Soott, pasiekęs su savo sankelei- 
viais pietinį polių 18 sausio 1912 
met. Jis žuvo su šešiais savo 
draugais 8 mėnesiai tam atgal, 
grįždamas nuo polio.

Kruvino nedėldienio apvaikš- 
čiojimui daugelyje Peterburgo 
dirbtuvių sustreikavo darbinin
kai, nors policija visaip stengėsi 
užbėgti streikui už akių. Streika
vo 69,890 darbininkų.

Rygoje laike demonstracijos, 
kurioje dalyvavo darbininkai ir 
moksleiviai, Įvyko susirėmimas 
su policija. Suareštuota 90 ypa
tų, tarp jų 30 moterų.

Apie amnestiją. Valdžia pavedė 
kalėjimų užveizdoms parūpinti 
sąrašus tų ypatų, kurioms busian
ti suteikta amnestija. Surašai iš
tremtųjų, kurie busią, paliuosuoti, 
jau esą užbaigti. Sakoma, buk 
amnestija paliesianti ir tuos ad- 
ministartyviškuosius, kurie dabar 
da slapstosi.

Teismas. Šiomis dienomis buvo 
Vilniaus teismo rūmų teisiamas 
valdininkas Sibiriakovas už nau
dosimos neteisingu mokyklos pa
liudijimu. Jis vienas tų 91 žmo
nių, kurie yra tieson patraukia
mi už tai, kad naudojos neteisin
gu mokyklos paliudijimu. Kaip, 
tardymui pasisekė susekti, kata
likų konsisterijos tarnautojas K. 
Novickis ir kiti jo sėbrai buvo 
sau tų neteisingų paliudijimų 
fabrikavimo amatą pasidarę. A- 
matas buvęs labui pelningas. Už 
paprastą žemesnių mokyklų pa
liudijimą K. Novickio buvo įma
iną 100 rub.; už aptiekos mokinio 
paliudijimą 200 ir 300 rubl., už 
penkias gimnazijos klesas, arba 
už gimnazijos baigimo paliudiji
mą iki 800 rub.

Tokiais paliudijimais sau geres
nes vietas Įstengusių ingyti pa
traukta dabar tiesos 74 žmonės: 
23 aptiekos mokiniai; 15 univer
siteto studentų ; 9 miestsargiai; 
2 buv. anstoliu, 9 šiaip jau valdi- 

' ninkai; 3 buvę klerikai, 4 sava
noriai kareiviai; 1 junkeris.

Tarpe tų 9 valdininkų atsidūręs 
ir šiomis dienomis teisiamas gu
bernijos valdybos sekretorius Si- 
biariakovas, 35 m. amžiaus. Teis
mo rūmai nuteisė jį 8 mėnesiams 
kalėjimo ir atėmė jam kai-kurias 
teises.

KAUNAS. Musų dvarininkai 
išpildo savo pažadėjimą ir persi
gabena vasaros darbams darbi
ninkų iš Lenkijos. Kauno Žem. 
Uk. Dr-jai — kaip rašo „Kur. 
Lit.” Nil — tarpininkaujant, jau 
sukalbėtas reikalingas darbinin
kų skaičius. — Dar šioji Žem. Uk. 
Dr-ja turinti pasisiulusių 200 len- 

‘ kų darbininkų, kurie gali būti
Lietuvon gabenami. Alga duo
dama vyrams pavasarį 10 rub., 
vasarai — 12 ib. mėnesiui ir lai

kymas; moterims gi po 2 rubliu 
mažiau. Gabenami darbininkai 
irgi dvarininkų piningais. Indo- 
mu visdelto, kodėl musų dvarinin
kai lietuviams-darbininkams nie
kur nesutikdavo tokių algų mo
kėti? Nebent Pakuršyje, arba 
Paprusyje. Šiaip savuosius, iš
vytus Amerikon, vargiai lenkai 
atstos, iš kitur atkeliavę ir su vie
tos gyvenimo sąlygomis nepasi- 
žinę.

„Gražybės” moterų Vartotojų 
Dr-ja Kaune turinti 125 narių ir 
savo inkurtoje sankrovoje parda
vinėjanti daugiausiai sodžiaus 
moterų darbo audimus.

Moterįs advokatai. „Rusk. Mol- 
va” spausdina žinią apie Rusijos 
ministerių pažiūras į leidimą mo
terims advokatūra užsiimti. Min. 
Kokovcevas yra moterų advoka
tavimo teisių šalininkas ir iškilus 
tam klausimui V. Taryboje bal
suos už jį. Teisių min. Ščeglovi- 
tov.as irgi moterų advokatavimo 
šalininkas. Tečiau jo padėjėjas 
vice ministeris Verevkinas yra 
prieš moterų advokatavimą ir— 
kas prasčiausia — jam įteks V. 
Tairybon įnešti šį sumanymą: 
Švietimo min. Kasso irgi moterų 
teisių sulyginimo priešas. Kiti 
ministerai šiame klausime Tary
boje nebalsuos.

Naujos taisyėlės. Švietimo mi
nisterija sudarė naujas taisykles 
kitataučių mokykloms. Pagal tų 
taisyklių nuo pirmųjų metų vis
kas turi būti išguldinėjama vien 
rusų kalba. Tik tikybos ir pri
gimtos mokinių kalbos galima 
mokinties mokinio tėvų namuose 
vartojama kalba.

Švietimo ministerio naujas ap
linkraštis mokiniams išvarytiems 
iš mokyklų be teisių įstojimo ne
leidžia laikyti jokių kvotimų, da
gi kaipo eksternams. Tokiu bū
du nelaimingiems visai užsisklen
džia augšitesnų mokyklų durįs.

4 Varšavos lietuviai prašo vietos 
vyskupo Buškevičiaus leisti bent 
kokioje bažnyčioje lietuvių kalbi 
pamaldas laikyti. Vyskupas pa
žadėjo ir tuoj užsirašė 400 lietu
vių, reikalaujančių pamaldų sa
vo prigimta kalba. Yra viltis, 
kad netrukus ir Varšavos lietu
viai užgirs savo kalbą bažnyčioje.

UKMERGE, Kauno gub. Nese
nai čia buvo baisus atsitikimas. 
Tūlas miesčionis Bruneika nužu
dė savo pačią. Jis manė pabėgti, 
bet liko suimtas ir kalėjime pasi
korė. Liurbis.
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KLAUSIMAI.

P-nas P. Švenčanas iš 14 SLA. 
kuopos klausia:

1. — Ar lietuviai gavo savo 
rubriką 1910 metuose gyventojų 
surašei

2. — Kodėl taip maža teatspaus 
dinta Jauniaus gramatikos?

3. — Air greit išeis iš spaudos 
etymoliogiškas lietuvių žodynas?

Atsakymai: 1. — 1910 m. gy
ventojų surašė lietuviai turėjo sa
vo rubriką.

2. — Jauniaus Gramatiką išlei
do Peterburgo Mokslo Akademija 
Dėlko nedaug jos atspausdinta. — 
nežinome.

3. — Negirdėjome, kad but išė
jęs iš spaudos etymoliogiškas lie
tuvių žodynas ir nežinome kaip 
greit jis išeis. Red.

---------- 4 »-----------

“Vienybes Lietuv= 
ninku” byla.

(Nuo musų korespondento.)
10 d. vasario, 2 vai. po pietų 

pradėta toliaus tardyti byla. Nuo 
2 vai. iki 4:30, visą laiką, laikė

B—čių ant cross-examination. Dė- 
ei trukumo vietos „Tėvynėje” 

negalime paduoti visą teismo pro
cedūrą ištisai, tad pasiganėdinsi- 
me paminėjimu svarbesniųjų ir 
.domesniųjų tardymo punktų.

Beveik visą laiką pašvęsta 
dausinėjimams sulig p. Bago- 

čiaus prigulėjimo prie Presbyte- 
rijonų ir sulig mokinimo jų mo
kykloje. Taip gi išnaujo per
klausta ir dvi prisiekos „Baltimo
re and Ohio” geležinkelio kompa
nijos bylose. Pats skundėjas pri
pažino, jog pirmas jo liudijimas 
(Westchestery’j 5 spalių, 1904) 
priešais B and O. geležinkelį bu
vo „perjury”; o antrasis (14 va
sario, 1906), kur tvirtinta, kad jis 
nematęs sužeistos L. Ubartienės, 
mvęs teisingas.

„V. L.” advokatui p. Cas’ui 
d ausin ė j ant ir toliau, paaiškėjo, 
jog 1906 m. p. B. N. Y. pavieto 
teisme, liudydamas pats prieš sa
vo pirmąjį liudijimą, pasakojo, 
buk nuėjęs į Pittsburgh’o detek- 
tivų ofisą dėlto, kad jam kun. 
Dielionis pasakęs, jog jo klausi- 
nėjęs koks-tai nepažįstamas žmo
gus. Pono B—aus suprasta, kad 
tai detektyvo butą, ir ant tų pė
dų nueita pas detektyvus paaiš
kinti dalykų stovį. Jo-gi advo
katui p. Pater’ui, klausiant, jis 
čia teisme aiškino, kad antrąjį 
iudijimą davęs kun. Dielionio 
įertkrintas, jog pirmasis netei
singas liudijimas yra nedoru 
darbu.

Cas’ui klausiant, prisipažinta 
;aip-gi, jog 1906 metuose teisme 
jis sakėsi priklausąs prie pirmos 
iuteronų presbyterijonų bažny

čios (First Presbyterian Church) 
ir kitokios nežinąs; pripažinta už 
teisingą ir tai, kad minėtame teis
me liudijo, jog presbyteri jonai jį 
tuokart rėmę.

Parodyta kningelė „Tykras 
krikščionis”, kurią išvertė p. B., 
Aj’e'sbyterijonai-gi išleido; apie 
tą kningele mini ir T. J—as savo 
straipsnyje. Užklausta, dėlko jo
je ant kiekvieno puslapio yra šim 
tai etymologiškų ir sintaksio 
klaidų; atsakoma, jog kningelė 
yra jo, ty. B—iaus, versta, bet 
korektos jam neteko matyti. Prie 
to jis pabtriežė, kad tuokart lie
tuviai neturėję jokios gramati
kos, o ir dabar kiekvienas rašąs 
taip, kaip išmanąs.

Kaslink ukėsysttės po|)ierų p. 
B-—ius, atsakinėdamas į advokato 
klausimus, paaiškino, jog 1908 ar 
1909 metuose tūli jo draugai ir jis 
pats buvę apskiisti neturalizaci- 
jos biurui; jam buvus primesto 
kaltė, buk jis turėjęs dvejas pir
mąsias popieras, o tai esą netei
sybe. Todėlei jis rašęs ir SLA. 
Sekretoriui, kad kol užsibaig
siančios jo „tąsynės su Bureau of 
Naturalization”, jis negalįs pil
dyti SLA. Prezidento pareigų, 
nesą Susivienijimo anuometinis 
stovis reikalavęs žmogaus „su 
švariomis rankoms”. Ir Susivie- 
nijimo-gi sekretoriaus jis klausė 
patarimo.

Į klausimą, ar jis (t. y. B—ius) 
pozavo kaipo visuomenės veikėjas 
(a public man), atsakoma, kad 
ne, bet žmonės laiką jį tokiu. Jo 
veikimas visuomenėje — tai skai
dymas lekcijų (lectures) lietu
viams, kartais ir kitataučiams 
įvairiuose Amerikos miestuose, o 
sykį skaitęs ir žydams. Abelnai 
imant, tomis lekcijomis šviečia
ma žmones, mokinama jie mora
liškumo ir aiškinama jiems drau
gi jinai (sociališki) klausimai.

„V. L.” advokatas klausia, ko 
jis (B.) mokino žmones Pittsbur- 
gho presbyterijonų mokykloje. 
Atsakoma, jog mokino skaitymo, 
rašymo, kalbos, o kartais, gal sy
kį į du mėnesiu, skaitė žmonėms 
ištraukas iš biblijos ir aiškino jų 
prasmę. Ar ta biblija katalikiš
ka ar protestoniška ? — klausia 

jo advokatas. Atsakoma, jog tai 
buvęs Berlino biblijinės draugi
jos leidinys, vienintelis, kokį lie
tuviai turėjo ir dabar turi. Po 
kelis sykius pabriežta, jog lietu
viai neturi kitokios biblijos ir ne
turėjo, kaip tik Berlino leidinį; 
net, anot B—iaus tvirtinimo, ir 
katalikai tą pačią bibliją vartoja 
savo bažnyčiose! Kelis sykius 
klausta ir kelis sykius atsakyta, 
jog Berlino leidinys yra vieninte
lis (only one), koki lietuviai tu
rėjo ir turi. Žinoma, čia yra 
„klaida” arba nežinojimas, nes 
lietuvių kalboje biblija buvo lei
sta daug sykių dar nuo 17-ojo am
žiaus (pirmutinis leidinys išėjo 
1660 metuose); katalikai Berlino 
leidinio nevartoja, nes jie turi 
Naują Testamentą vyskupo Ar
nulpo Giedraičio verstą ir dviem 
ar trimis atvejais išleistą.

Be to, buvo Statyta ištisa eilė 
kitokių klausimų, kurių čia ir ne
suminėsi. Prieš uždarysiant teis
mą, teisėjas pasakė turįs jau sa
vo nuomonę apie skundos pama
tą ir p. B—aus būdą (general 
character), bet, kad įgijus dar 
aiškesnę apie jį opiniją, norįs iš
girsti liudininkus, kurie gagėtų 
paaiškinti jo, ty. B—aus, prigu
lėjimą prie presbyterijonų bažny
čios.

Šiame teismo posėdyje publiko
je buvo būrelis žinomų Brookly- 
no ir New Yorko lietuvių. Pami
nėtini šitie asmens: V. Jankaus
kas, P. Mikolainis, A. B. Strimai
tis, J. O. Sirvydas, V. K. Račkaus
kas P. Grigaitis, A. Ramanauskas 
ir kiti p. B—iaus pusės 8 d. va
sario buvo (daugelio manoma, 
kad jie bus liudininkais B—iaus 
pusės) A. Herman-Purvis,t A. 
Stanelis ir P. Vaičeliunas iš New- 
arko ir Trakimas iš Elizabeth, N. 
J. Šitame posėdyje (10 II) jų 
nebuvo nė vieno.

Sekančiam teismo posėdžiui pa
skyrė 18 d. vasario, 2 vai. po pie
tų.

Viasario 18 dieną beveik 
visą laiką (nuo 2:15 iki 4.45) 
klausinėta „Vienybės Lietuvnin
kų” pusės liudininkas, p. Juozas 
Purvis, autorius straipsnio „Prie 
Bagočiaus žodžio”. Smulkiai šį 
posėdį aprašysime sekančiame 
„Tėvynės” numeryje. Tolimes
nis bylos tardymas bus 25 d. va
sario, 10:30 vai. išryto.
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LAIŠKAI Į REDAKCIJĄ.

Gerbiama „Tėvynės 
Redakcija: —

N 6. „Tėvynės”, Straipsny 
„aujienos Amerikiečių gyveni
me”, pasakyta, jog „Laisvės” N 
9 tilpo dailus paveikslas, 19 Lie
tuvaičių Brooklyno streikierių, 
kurioms primetama neva betvar
kė demonstracijoje”. žodžiai 
skamba gražiai; bet nevisai tei
singi, tad aš nors keletą žodžių 
patėmysiu.

Ant to paveikslėlio randasi 
20 Lietuvaičių ir vienas vyriškis; 
20 lietuvaičių, kurios buvo suareš
tuotos ne už betvarkę laike de
monstracijos, bet tapo suareštuo
tos 7d. sausio, 1913, užtai, kad jos 
•atkalbino streiklaužius; tuo pačiu 
laiku buvo areštuota ir 14 vyrų, 
kurių teismas buvo 23 sausio, ka
me visi atsisakė mokėti bausmę 
piningais, ir sutiko eiti į kalėjimą.

Iš to paveikslo, tilpusio N9. 
„Laisvės”, yra tik 19 lietuvaičių 
sėdėjusių kalėjime, o viena išimta 
po kaucija, nes ji buvo aktorka 
„Tšgriovime Kauno pilies” (už
mokėta baudos 5 dol.). Tas pa
veikslas parodo kaip tos lietuvai
tės grįžo iš kalėjimo ir kaip jąs 
priėmė publika. Keletas iš lie
tu viškų biznierių sumetė po kele
tą skatikų, apdovanojo tas lietu
vaites gyvomis gėlėmis. Anglai 

laike apvaikščiojimo suteikė kar
žygėms po Amerikonišką vėžiu
ką. (Vyras ant paveikslo — de
legatas A. Augimas).

Jonas A. Mockeviče.

Gerbiama „Tėvynės” Redakci
ja, meldžiu patalpinti šiuos kelis 
žodžius.

„Tėvynės” N6-me šių metų Dar 
—vis—aš rašo iš Pittstono kores
pondenciją ii’, nežinodamas tikro 
dalykų stovio, sako apie Simano 
Daukanto draugystę, buk auka
vus $25.00 ir nutarus, kad kiek
vienas narys mokės po vieną cen
tą į mėnesį kningyno naudai. Ne 
taip yra: Draugystė S. D. tą klau
simą svarstė 5-tą d. sausio šių me
tų, ir kada didžiuma išreiškė, jog 
nenori, kad draugystė uždėtų ex
tra mokestį (nes to ir konstituci
ja nerodo), visai atsisakė mokėti, 
jei ir uždėtų.

Tada buvo paduotas kits įneši
mas, būtent kad draugystė iš sa
vo iždo kiek paaukautų. Apsvar
sčius įnešimą, nutarta paaukauti 
$25.00 iš tautiškų centų, kuriuos 
sumoka įstojantie į dr-stę nariai 
po 50 c. kiekvienas. Be to drau
gystė pažadėjo ir toliau kningy- 
ną remti, ir kaip bus susidėję iš 
tautiškų centų keletas dolarių, 
tai, jei bus reikalas, ir vėl paau
kaus.

Tai toks yra Simano Daukanto 
dr-stės nutarimas.

Simano Daukanto draugystes 
narys.
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NUO „TĖVYNĖS”
ADMINISTRACIJOS.

SLA. narių žiniai.

Žinomi pranešame, kad žemiaus 
surašyti SLA. sąnariai kuopų or
ganizatoriai yra „Tėvynės” admi
nistracijos įgalojami rinkti „Tė
vynei” prenumeratą ir apgarsini
mus ir prisiimdinėti „Tėvynės” 
spaustuvei spaudos darbus.

Įgaliotais „Tėvynės” agentais 
yna šie SLA. nariai: P. Šimaitis iš 
So. Chicago, III.; J. S. Vitkus, B. 
Andrušiunas ir J. R. Jodakis iš 
Chicago, m.; A. Majauskas, To
luca, UI.; K. Deveikis, Cicero, UI; 
A. J. Sungaila, Cantrall, Hl.; V. 
S. Kreivėnas, Westville, UI.; J. 
Puida, Pana, III.; K. Jurgelionis, 
So. Boston, Mass.; P. Vizgirda, 
Easthampton, Mass.; J. Grabau- 
ckas, Millinocket, Me.; F. A. Be- 
nešiunas, Harrison, N. J; J. Alyta 
Baltimore, Md.; A. Lesniauskas, 
New York City; J. Laučiškis, 
Brooklyn, N. Y.; N. Siedlickas, 
Syracuse, N. Y.; A. Šinkūnas, Cle 
veland, Ohio; T. M. Novickas, 
Lorain, Ohio; M. Padolskis, Wil
kes Barre, Pa.; W. Žvinakas, 
Penn Station, Pa.; J. Banis, Mt. 
Carmel, Pa.

Visiems viršiaus paminėtiems 
agentams išsiuntėm kvitas 18 d. 
vasario.

„Tėvynės” Administracija.
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ŠIS BEI TAS.

Darbai Anglijos karalienės ir 
jos vaikų. Anglijos karalienė la
bai mėgsta užsiimti mezgimo dar
bais. Nesenai vienos mielaširdin- 
gos įstaigos kambariuose Londo- 
mynos. Karalienė išstatė 6 meg- 
ne buvo išstatyti, tarpe kitų išdir
binių, mezginiai karališkos žei
stus andarokus, gret kurių gulėjo 
14 įvairių mėgstu daiktelių ma
žutės princesos, o dešimtų metų 
princas Georgas išstatė mėgs
tąs juostas—šalikus, kuriuos jis 
su didžia atida padarė po prie
žiūra savo motinos.

;• p ų ■■ r'"r rwf’v 
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JUOKELIAI.

Ant gelžkelio stoties.
Iždininkas: — Atsiprašau, tam

sta, mums užginta priimti sulank
stytus piningus nuo keleivių.

Keleivis: — Jog aš tą patį pi
ningą čia ir gavau, vakar dieną 
mainydamas. /

Iždininkas: — Tas galėjo būti, 
— męs turim tiesą išduoti neti
kusius piningus.. Amūras.

*•*
Nesusikalbėjo.

Mūsų tėvynėje Lietuvoje vie
nas kuningėlis, dar jaunu būda
mas, kalėdodamas po parapiją, 
mokino poterėlius labjausiai se
nus ir mažus. Taip, atvažiavęs pas 
vieną ūkininką, kur visai nebu
vo mažų, rado seną bobutę, ku
rios tuoj užklausė:

— Ei, bobute, ar mokė atsa
kančiai visus poterėlius?

Babutė: — Kur-gi, kuningėli, 
to laiko sulaukus, nemokėti.

Kuningas: — Delko sūnus 
Dievo mirė ant kryžiaus ?

Bobute: — Kuningėli! Taigi, 
ar jau jis mirė? Ar nė nesirgo? 
Dieve mielas, tą vieną sūnelį tu
rėjo ir tas pats vienas numirė— 
hm... hm... melsiuos už jo dūšelę, 
kol aš gyva būsiu. Amžiną atsil
sį duok...

Kun. (Supykęs):— Boba, ar 
tu tik tiek ir žinai?I...

Bobutė: — Ką čia, kuningėli, 
žinosi, matai — žiema, šalta, aš 
niekur neišeinu, žydeliai-kromi- 
ninkai neateina, nieko nepapasa
koja ir visai nieko nežinau — 
net kad sūnelis Dievo jau mirė.

Skruzdė.

Į Severos į 
Į Skilviais
I Bitteris
I (Severa’s Stomach Bitters) į

yra nesulyginamas vaistas i 
nuo vidurių silpnumo ir nuo j 
grumuliavimo betvarkės. ?

1
 Priduoda sveiką apetitą, f

Iššaukia išplaukimą šoką, ]
Į Prašalina negru m u ii a v imą, ♦ 
| Grąžina normališkas jiegas, | 

j Puikus sustiprinantis vai- |

| stas nusilpnėjusioms ypa- |

t toms. į
Į Prekė $1 už butelį. |

j i

Severos I 
j Balsaoias
j Plaucziams. |
Į (Severa’s Balsam for’Lungs) ♦ 
? t
I išlaikė ilgametinį bandymą, Į 

dauginus negu trečdalį šimt- į 
mečio. Imkit jį, kada tik j

i reikalaujat vaistų nuo |

į Kosulio, Peršalimo, Į
į Užkimimo, I
| Falšyvo krupo, |
j arba Gerklės kataro. T

j Prekės 25 ir 50 centų.

---------- :--------------?
Aptiekose. Reikalaukite j 

! Severos. Jeigu aptiekorins f 
jų neturėtų, reikalaukit sta- Į 
čiai nuo mųsų. Reikalaudami | 

| gydytojo, verto užsitikėjimo | 
į patarimo, rašykit pas: į

W.F. Severą Co.
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PRISIŲSTA REDAKCIJOM.
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SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

TĖVYNE

Sjllinis

111-

ZK'll.'lll 
m in

imo. 10c
10c.

AUKOS.
7-tos SLA. kuopos nariai auka

vo Bnooklyno lietuvių, siuvėjų 
streikierių. naudai:

K. Joneliunas ir K. Kačergis— 
po 50 centų.

A. Galinskas ir J. Varnagiris— 
po 25c.

Smulkesnių aukų — 25c.
Viso ................................  $1.75
Streikierių Šelp. Komitetas:

Perz. J. M. Buchinsky,
Sekrt. A. Lelis,
Kas. P. Mačys.

LIAUDIES DAINOS salo balsui 
pijanui. Sutaisė Petrauskų Mikas. 
Laida ir savastis Jono M. Tananevi- 
eio. Chicago, Ill., 1912 m. :

1. — šių nakcialy (dzūkiška) — 30c, 
2. a. — Jojau dieną (augštam balsui)
— GOe.; b. — Jojau naktį (žemam bal
sui) — 60c,
— 20c 
20c
6. — Už šilingėlį — 30c 
nojo (dzūkiška) — 15c, 
niau skynimėlį — 15c.; 
Nemunėlis teka — 15c.; 
lė raudona — $5c.; 11. - 
viską — 
išleistuvė.

ŽEMAIČIŲ DAINOS pavestos liau
dies chorams. Sutaisė 2. 3 ir 4 miš
riems balsams Juozapai Gudavičius. 
1912 m. Išleido savo lėšomis autorius. 
24 puslapiai. Prisiuntė autorius.

IMMIGRATION AND LABOR, The 
economic aspects of European Immi
gration to the United States. By Is
aac A. Uourwich, Ph. D. — G. P. Put
nam's Sons. New York, 1912. p. 544. 
Atsiuntė G. P. Putnam'o išleistuvė. 
, Jaunimas, Sausio m. 1913 m.

švieskiinės ir švieskime! Raštelis 
naudingas visiems lietuviams. Para- 
,šė A,: R. Tilžėje, 1912 m. „Birutės" 
išleidimas. 20 pusi.
' Sus. Liet. Amerikoje Konstitucija, 
jstątymai, taisyklės ir nurodymai val- 
dymuisi Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje Seimų, Pildomosios Tarybos ir 
Kuopų. Priimta visuotinuoju Susivie
nijimo narių balsavimu, peržiūrėta ir 
užtvirtinta 28 Seime, laikytame Brook- 
lyne, N. Y. 3—8 birželio, 1912 m. Įėjo 
Į galę 1 d. sausio 1913 metų. New York 
City. Spauda SLA. 1913 m, pusi. 58.

3. — Ko liūdit sveteliai?
4. — Siuntė mane motinėlė —

5. — Vai aš pakirsčiau — 20c.;
7. — Dova-

- Sky-
Tykiai

; 8
9.
10. — Saule-
- Lihgo (lat-

15c.; Prisiuntė „Kataliko"

74-ta kuopa, So. Chicago, Ill. 2 d. 
kovo laikys savo mėnesinį susirinkimą, 
į kurį kviečiami visi nariai atsilanky
ti. Taipgi ir tie visi, kurie norite pri- 

. srašyti. Nepamirškit, jog yra jau pa- 
šalpinis ir posmertinis skyriai. Taipgi 
visų draugų 74 kuopos melsčiau jai- 
gu persikeliate gyventi kitur, tai per- 
mainykit antrašą pas raštininką. Susi
rinkimas atsibus Bessemer daržo (par
ko) svetainėje, 89-tos ir Muskegan av., 
So. Chicago, Ill.

Ųžraš raštininkas, M. Garmus, 
8908 Houston avė.

230 kp. SLA., Wanamie, Pa. laikys 
susirinkimą 23 d. vasario, 2-rą vai. po 

; pietų toj pačioj svetainėj. Malonėkite 
‘ visi draugai susirinkti ir užsimokėti 
. prigulinčias mokestis.

Rašt. J. Bindokas.

230 kp., Wanamie, Pa. parengė pra
kalbas ant.23-čios vasario, 7-tą. valan
dą vakare, svetainėj Frankos. Iš kal
bėtojų bus F. živatkauskas, dabarti
nis SLA. prezidentas, Dr. J. šliupas ir 
kiti. Velijantie sau linksmai praleis
ti vakarą, malonėkite susirinkti.

Komitetas.

Sergančioms moterims.
Sesute.—

Aš esmiųImoleria. Žinau kiek moteris 
turi’ iškentėti. Jaigu kenti nuo baltųjų 

andrapanių, nupuoli
mo arba attrukimo 
motes, esi nevaisinga 
turi skausmingus ir 
nereguliariškus pe
riodus, reumatizmą 
ar kitokias ligas, pa

bandyk mano Naminį gydymąsi, kuriuo 
išsigydysi pati namie ir visai pigiai. Tuo
jaus rašyk aprašydama savo skausmus ir 
indėk 2c. markę atsakymui. Adresuokit: 

MRS'A. S. HON,
South Bend, Ind. Box 6.

Kovo mėnesio pradžioje 1913 pradės 
eiti Baltimorėje 

SAVAITINIS DARBININKU LAIKRAŠTIS

“PIRMYN”.
„PIRMYN“ leis darbininkų bendro

vė (iš 16 žmonių).
„PIRMYN“ bus pilnas žinių iš dar

bininkų gyvenimo ir judėjimo 
visose pasaulio dalyse.

„PIRMYN“ duos gerų straipsnių iš 
dailiosios literatūros ir įvairių 
mokslo šakų.

„PIRMYN“ nuolatos bendradarbiaus 
ištisa eilė geriausių rašytojų Eu
ropos ir Amerikos.

„PIRMYN“ redaguos išėjęs mokslus 
Europos (Peterburgo ir Berno) 
Universitetuose juristas P. GRI
GAITIS.

„PIRMYN“ kaina:
Suvienytose Valstijose metams $1.50 

,, .. pusei metų 80c
Kitose šalyse metams $2.00
Maskolijoje metams 4 rub.

Prenumeratą siųskite šiuom laiku 
bendrovės iždininkui šiuom adresu:

J. A. SHUPPAS
Bx 235. Minersville, Pa. 

Norinti pamatyti, prisiųskite ad
resų, o gausite vieną numeri dykai.

Meile=Menas=Grože.
Dailus, Paryžiaus mode

liai, gražus typai, 13 celių 
augščio paveikslai. Tiems 
paveikslams pozavo garsios 
dar gyvenančios pasaulio 
gražybes. Ranka nutėplio-

čiama užpąkuotuns dai
liuose portfolijuose 2 pa
veikslu už 25c., 4 už 40c.

Iškirpk šitą kuponą ir prisiųsk drauge 
su piningais.

FRENCH-ITALIAN ART CO.
1193 Broadway. New York.

TIK UŽ $1.25 PER 40 DIENŲ.
Biblija — tai yra šventas raitas 

seno ir naujo testamento, lietuviška 
kalba parašytas ir išnaujo peržiūrėtas 
(lotyniškomis raidėmis) Berline 1908 
xn., pusi. 848 ir 279, viso 1127.

Aplaikius iš Europos labai daug kny
gų, bet dėl stokos vietos nėra kur su
rūpinti. Todėl pasiryžau išparduoti 
■Bibliją po $1.25, nors ji kaštuoja $3.00. 
Už taip pigią kainą bus parduodama 
tiktai per trumpą laiką, vėliaus gi bus 
brangesnė. Malonėkit pasiskubint nu
sipirkti. Adresuokit:

K. J. INTA,
P. O. Box 1724, New York, N. Y.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių “Lenkiškų-Lieluviškų Vaisių“.

Ypatingos Gyduoles:
Mešlungio
Skausmo krutinėję' 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose 
Rankų ir 
Kojų

Sveikatos

i i-A0*'. 
B

J

BRAHGIAUSiS ŽMOGAU
, ....Gyvenimo džiaugsmai ir Imk:

______________ ______ _ gyvuoja
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVISKĄ APT1EKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUN< 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos t" 
pasekmingomis gyduolėmis

nuo visokių 
tikrai geromis ir 

ir kimu

tų pritirnni

Geriausia
Gyduole

nuo
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
įGalvos skaudėjimo

Kataros
Užsišaldymo

Neuralgijos
nuo

Gerkles skaudėjimo
Jeigu sergate užsisenčjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak

tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykii man savo nesvei- 
kumi gerai ir aiškiai (be užslėpiino), nes čion eina nelik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb', o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek 1 labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marke ant atsakymo, nes 
kitaip negausi! atsakymo. Teipgi ings reikalaujame gerų agent kiekviename

. dideliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk- gyduolių 
į gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio Uždarb duodame kuoge- 
I plausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros Kiekvienas lietuviškas štor 
r ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo što- 
J ruošė ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
I nusipirkti ir ncA-eikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 

sole aplinkėse. dtorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m >s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu: j

ALBERTAS Q. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa,

i 
t

Baisumas

Kraujc Stipri, 
Nu kosulio.. 
Nuo gerklės 
SkJvinės pror 
Pigulkos del 
"Blakių naiki n
Del išvarymo 
Anatarinas r>1

ydancių

ir gaunamos
.. rt i .oi)

50c. ir
50c. ir

i.Oi;

Sl>C. 
o !
10c

.50
.50

1.00

jo
3.1)9

litavimo

................50c. ii

Tikrai Lictuv
ahentos visokį

0

uo
Nuo

u o

Reumatu 
lytiškų 1 
dusulio. 
kii mėlių

Oc
.50

1.00
1 o;i

N no 
i ast
Proškos del dar

ka Trejauka Arba Trejos Dcvynicros 
s lietuviškos gydančios žolės, šaknis i

25c.

Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais “Xs»3 
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

.Taigų jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami j Lietuvišką Apticką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

V. AMBROZEVIlIUS
AGENTAS IR NOTARIJUS:
Pardtfodu laivakortes aut visą liniją i ge

riausią 'oxpresiuią laivą, mainau ir siunčiu 
pinigus į visas dalis svieto, turiu užsistalgs 
raudavą Bond (kauciją) $25.000 dėl teisingu
mo. Užkviečtu keliaujančius ir iš kitą mie
stą, nes kaipo netoli nuo New Yorko gyven
damas, priimu ir pristatau ant laivą, tuoml 
busit apsaugoti nuo daug New Yorko nesma
gumą. Teisingumą liudija tas, kad esu se
niausiu S. L. A. nariu 215 kuopos. Darau do- 
viernastis ir parūpinu rusiškus pašportus.

KreipkitėsĮpor laiškusjpas:

Y. AMBROZEVIUUS
178 Ferry Street' Newark, N. J.

Telephone 5599 M. Market.

TEISINGIAUSIA

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parupinam pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

K. Jurgaliūnas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

Skaityk naujausio mokslo knygą 
apie sveikatą ir ką reikia 

daryti apsirgus.

Daktaras

SZ1TOJ KNYGOJ “DAKTARAS” netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokią lutą perai 
išsigydyti, bet teip-pat labai gražiai, kaip tik
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokią ligą 

• apsisaugoti.
KNYGOJ “DAKTARAS” labai daug ap-| 

rašo apio vyrą ir motorą lytišką gyvenimą iri 
aiškiai, atvirai teip išdėstinėja, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir mole- 
rei labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir 
ką daryti, seniems ir jamniems ir kaip lai
mingai gyventi. Čion viską negalima apra
šyti, bet tik perskaičius knygą atrasite.

SZ1TA KNYGA iliustruota puikiais mok
sliškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su
badą vojimą, su visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILES DALYKUS “Daktaras“ 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusilpnėjg, sukliu
rę, pasigading per jaunystės klaidus ir vargi
nami visokiomis kaip paprastomis šviežiomis 
teip užsisenčjusiomis ir užsikrėtusiomis ligo
mis, šitoje knygoje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir
miau ne kaip kreipsies prie kokio nors gydy
tojaus, arba vartosi liekarstas, reikia perskai
tyt knygą “Daktaras“, nes didelės daugybės 
žmonių, kurie tik perskaitė šilą knygą išsi
gydė.

TODĖL kad ta knyga dėl labo visuomenės 
išduota, tai kiekvienas ją apturės visai dova
nai, kuris tik atsiąs keletą štampą už prisiun- 
timą. 0

REIKALAUK dar šiandien, išker
pant šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The PHILADELPHIA M. CLINIC, 
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

TEMYKIT, VYRAI IR MO- 
RY SI Kad sergi, jautiesi kokį nors nesvei
kumą ir reikalauji gero specialisto pagelbos, 
kad trumpam laike būtumei išgydytu, tai atsi
šaukia prie Profesionališko Daktaro. I’h. M. 
Klinikos, aprašant savo ligą lietuviškoj kalboj

Atsilankantiems ašabiškal ofiso valandos 
yra šitos kasdien:

Nuo 10 iŠ ryto iki 4 p. p. Nedėk nuo 10 iki 3, 
o Utar. ir Pėln. vakare nuo 0 iki 8.

Prisiųsk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokiu auksoriškų daiktu. Siun
čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstoto didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų.

Reikalaukite tuojaus.

Teisingiausia agentūra
I Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 
parduodame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų 
prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
prašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 

ir dykai.
Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 

saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursų.
Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip
kitės ypatiškai arba per laišką, nes vienatinė Brooklynel ietuviška agentūra 

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visą liniją, kur tik 
kuris norės ir ant geriausią ir greičiausią laivą. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokią žemią piningus ant amerikonišką. Darau doviernastis, pave
dimus dalią ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilijoms. Iš tolesnią miestą meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn

Telephone No. 550

Tel. Canal 2118 ATIDA NE UKeSAMS 
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ.

LIETUVIŠKAS GYDYTOJAS

Dr.' ĮSTOTAS STANKUS, M. D.
Tikras Lietuvis Dalrtaras ir Chirurgas Pliiladelpliijoj.

Gydo visokias ligas vyru, moterių, vaiku ir dnro 
visokias operacijas. Jis yra pabaigęs daktarišką 
mokslą Indianos Universitete, buvo miestavu dak
taru, kur praktikavojos po dispensares mieste In
dianapolis, Ind. Paskui specijallškai mokinosi da
ryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas ligas 
didžiojo mokykloje Tite New York Post 
Graduate Medical School and Hospital. 
Po įgijimui didžio daktaro mokslo, Dr. Stankus į- 
rengo savo locną namą mieste Philadelphijoj, kur 
priima visokius ligonius dėl gydymo ir darymo o- 
peraciju. Visi, kurie turėjo operacijas ir gydės, 
likos užganėdinti ir dėkingi. Jeigu kas peikia dak
tarą Ig. Stankų, tai tas žmogus yra užvydėtojas ar
ba koksai valkata tarnaujantis pas kokius apga- 
vingus daktarus.

Daugybes padėka vonių. Kelios čionai talpinusi.
Malonus daktare Jg. Stankus, ją«ą gyduoles atnešė man didžio unią naudą, už ką išta 

riu širdingą actu ir platinsiu jusu vui dą tarpe savo pažystamą ir gimimą. Juozapas Vol- 
kavičla, 321 Antelope st., St. Louis, Mo.

iš Canados rašo taip: As, Motiejus Rružas. širdingai dOkavoju daktarui Ig. Stankui 
už išgydymą manąs nuo vyriškį ligos. Prie 5 dautarąkreipiausi Canadoi ir daug pinigą 
paleidau, bet negalėjo manąs išgydyti. O kaip^ atsišaukiau pas daktarą Ig Stankų ir jis 
mane išgydė nuo pirmo prisiuntimo gyduolių, ištariu ačiū ir siunčiu savo paveikslą (fo- 
tografijąj vietoje padėkavonės už išgydymą. P. O. Barnet, B. C. Canada.

A. J. Auskaltis, 51' Railroad u?e., Brooklyn, N. Y. išreiškiu- savo širdingą padėka- 
vonąDr Ig. Stankui už išgydymą nuo skaudėjimo pečių, skaudėjimo po krutinę ir sun
kaus kvėpavimo. Da turiu kosulį, bet ir tas daug kartų mažesnis negu pirma.

Tos visos padėkavonės yra idėtos su davelyjimu pačių pacientų.

PASARGA.
Pamislykite gerai, jeigu daktaras psts gali perskaityti jųsų laišką Ir pats gali su ju

mis sušnekėt', tai gerinus gali išgydyti negu tie daktarai, kurie jųsų kalbos visissai nesu
pranta. Neapsigaukite, nėra tenai lietuviško daktaro tuose institutuose ir Klinikose, ku
rie garsinasi po laikraščius. O jeigu kokis berniuką IštlumočiB tenai jųsų lietuvišką kai- 
bą’kokiam daktarpolaiaiui, tat supraskite, kad toks tenai yra ir gydymas. Tuos Institutus Ir 
Klinikas užlaiko susidęją bernapalaikiai ir pas juos neina geras daktaras tarnauti. Mano 
širdingas patąrimasijeigu nenori gydytis pąs lietuvišką daktarą,tai paimk kokį žmogų,kuris 
sušnek gerai angliškai, ir nueik su jūron i pas gerą daktarą ,s«vo miestelyj, o apturėsi tenai 
tikrą razelbą.. O jei norite galite atsišaukti ir pas mane. AŠ teipgi paduosiu Tamstai tei
singą dąktanšką pageibą. Būtinus aš gydau do vartai

Nepamirškite ofiso ir rezidencijos adreso. Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su 
laišku šiuo adresu.

iOMtius Stankus
1210 SO. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.
Ofiso f Iš 1’y^° nll° iki kk* pipi-u nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8. 
Valandos j Nedaliomis nuo 10 iki 3 vai. po pietų.

DR. RICHTER'S.

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.

9 iki 11 išryto 
Nuo 3 iki 5 po piet 

7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halstod *t. Chicago, III

* Valandos:

GERA PROGA
6RAMATIKA
vaiki! ohaugas į??rkrxrb.ki"iui3o i5c.
IRITUfTIKA mokintis rokundų be mokiu-HI1! i m L. IIKH tojo su paveikslais(apdaryta)

U AUdAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10 c.
Visų $l.G0

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
“Tėvynės" ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAIHIS, Box 62 New York, N.Y.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Aki ■ specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare.
Nuo 7 iki 9 vakare.

399a, Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass

Dėlko ateiviams reikalingos 
ukėsystės popieros. 2. Ką rei- 4* 
kia daryti norint pastot Suv. 4" 
Valstijų ukėsu. Kur ir kada 4’ 
galima paduot prašymą. Ką 4* 
turi žinoti pakol gausi ukėsys- 4* 
tės popieras. Klausimai su at- 4* 
sakymais lietuviškai ir angliš- 4* 
kai ir daugelis naudingų patari- 4* 
mų. Knygelė kožnam lietuviui 4* 
yie. reikalinga ir ją galima gau- 4* 
ti pas J. Bendrick. Kaina 
Piningus ir laiškus siųskite

adresu:
šiuo

JOSEPH BENDRICK, 
Clerk of Court, Pottsville, Pa.

’f Gydo visokias ligas moterių, vai k 
J ir vyrų.

/ (tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: 
nuo 12-2 po piet; nuo 7-9 vakare. 

Telephonas Greenpoint 8

Pain Expelerio 
vGalit askausmu giltino praginti. 
Šiems vaistamsdėl sutepimo uogai V 
joki kili lygini is. Niekas neduoda 

t ei p greito paleningvimo ir pastoven- 
čiai skausmuose Romatizino, Neu
ralgijos, Išsisukimo, Sudurdimo 1.1- 
Gaunami visose aptiek, už. 25 ir 50c

F. AD. RICHTER & CO.
215 Pearl st.,

ėmykit ant Ankerio
ženklo apsaugojimo

KIEKVIENAM PRIEINAMAS
Situs gražus J M. 21 

akmeniu Railroad laik
rodėlis rankenėlė už
sukamas, nustatomus. 
Apleisti auksu ant 20 
metu dubeltavi dang- 
tel i ui-viršui, puikini iš
pjaustytas. Absoliu- 
tlszkai tikras laiko ro
dytojas, ypač prilaiky
tas prie gelžkelio žmo
nių, kurie reikalauja 
užsilikimo laikrodžio. 
Ovurantuotas ant 20 
metu. Ypatinga dova
na: mes pasiunsime Ui 
laikrodi ant kiekvieno 
adreso C. O. D. $5.75
ir užsimokėsime expreso lėšas, sutelkdami privi
legija pilno ištyrimo. .Taigų neatrasite, kad jis ne 
visiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pagarsiu 
ta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus 
panašiai užmokėtumėte už Ui pati laikrodi $25.00, 
pirkdami uo kokio besąžiniško parduotojo. Labai 
puikus AUKSU aplietas LENCIUGELIS su pri- 
kabaliuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
908 Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve
Gucdotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau
gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve 
I javas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 

v maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
y aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 

arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
1421 Division St. Chicago, 111.

netoli Milwaukee Ave.


